GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

PROEG - APE – FOCCO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.UNEMAT.br – Email: pibid@UNEMAT.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2019 AO EDITAL Nº. 003/2019 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS                                                                                 Página 1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2019 AO EDITAL Nº. 003/2019 -
UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE

FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso –

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO de dados

constantes no Edital Nº. 003/2019 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – Seleção de

Bolsistas do Programa de Formação de Células Cooperativas, o qual passa a vigorar

com a redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e

anexos do referido Edital.

8. DAS INSCRIÇÕES E ENCAMINHAMENTOS DO CURSO DE FORMAÇÃO EM

APRENDIZAGEM COOPERATIVA

8.3. A programação do curso, carga horária, avaliação e demais instruções poderão ser

acessadas pelo portal http://virtual.unemat.br/cursos/ a partir do dia 24 de setembro de

2019, data estipulada para o Início do curso de formação em Aprendizagem Cooperativa,

conforme cronograma disponível no item 1.

8.4. O acesso ao curso poderá ser realizado pelos cursistas inscritos a partir do dia 24

de setembro de 2019 com os seguintes dados: LOGIN: o CPF utilizado no ato de

inscrição do curso; SENHA: o CPF utilizado no ato de inscrição do curso.

8.5. O cursista deverá realizar as atividades previstas no curso entre o período de Início

do curso de formação em Aprendizagem Cooperativa, datado de 24 de setembro de 2019

até o Término do curso de formação em Aprendizagem Cooperativa no dia 06 de outubro

de 2019.

11. DOS CRITÉRIOS GERAIS PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA ARTICULADOR

11.5. De caráter classificatório:

I. Memorial de História de Vida (ANEXO IV);

II. Barema Acadêmico devidamente comprovado (ANEXO V);

III. Avaliação do candidato no Curso de Formação em Aprendizagem Cooperativa

quanto a:

a. Atividade 1: Questionário de questões objetivas sobre aprendizagem

cooperativa;

b. Atividade 2: Produção de História de Vida;

c. Atividade 3: Produção de proposta de Formação de Célula Cooperativa;

http://virtual.unemat.br/cursos/

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

PROEG - APE – FOCCO
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.200-000, Cáceres, MT
Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030
www.UNEMAT.br – Email: pibid@UNEMAT.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2019 AO EDITAL Nº. 003/2019 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS                                                                                 Página 2 de 2

IV. Proposta de Formação de Célula Cooperativa (ANEXO VI).

11.8. A nota do item 11.5 – III será obtida através de média aritmética dos itens a, b e c,

no valor de (0 (zero) a 100 (cem) pontos).

Cáceres-MT, 19 de setembro de 2019

PROF. ALEXANDRE GONÇALVES PORTO

Pró-reitor de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT
Portaria Nº 0001/2019